



**МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(Минприроды Алтайского края)**

П Р И К А З

28 декабря 2023 г.

№ 1673

г. Барнаул

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 11.04.2018 № 584

В соответствии с Перечнем объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.05.2023 № 320, а также на основании рекомендаций комиссии по ведению Красной книги Алтайского края о дополнении списка объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края и приведении в соответствие латинских наименований видов (протокол от 05.12.2023 № 4), в целях сохранения на территории Алтайского края редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов растительного мира п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 11.04.2018 № 584 «Об утверждении Списков объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края и исключенных из Красной книги Алтайского края» (в редакциях от 07.05.2019 № 778, от 01.10.2020 № 1159, 09.03.2023 № 296) следующие изменения:

в преамбуле приказа слова «(в редакции от 30.10.2009 № 452, от 26.10.2012 № 580, от 16.12.2014 № 557)» заменить словами «(в редакции от 22.02.2022 № 50)»;

пункт 3 признать утратившим силу;

в Списке объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края (по состоянию на 1 октября 2016 г.), утвержденном названным приказом:

в подразделе «Семейство Асфodelовые – Asphodelaceae» слово «Асфodelовые» заменить словом «Асфodelиновые»;

пункт 48 после слова «синоним» дополнить словами «Большоголовник сафлоровидный -»;

подраздел «Семейство Дымянковые – Fumariaceae» заменить словами «Семейство маковые – Papaveraceae»;

позиции 111 – 154, 173 – 179, 180 – 188, 190 – 204 считать позициями 112 – 155, 174 – 180, 182 – 190, 191 – 205 соответственно;

подраздел «Семейство Мальвовые – Malvaceae» дополнить позицией следующего содержания:

111.	Липа сибирская - <i>Tilia sibirica</i> Bayer	2а
------	--	----

подраздел «Семейство Наядовые – Najadaceae» заменить словами «Семейство Водокрасовые – Hydrocharitaceae»;

пункт 112 после слова «Willd.» дополнить словами «(синоним Наяда гибкая – *Najas flexilis* Willd.)»;

пункт 113 после слова «Germ.» дополнить словами «(синоним Наяда малая – *Najas minor* (All.) Coss. et Germ.)»;

в пункте 118 слово «*macranthon*» заменить словом «*macranthos*»;

пункт 123 после слова «Schlechter» дополнить словами «(синоним Понерорхис клубочковый – *Ponerorchis cucullata* (L.) X.H. Jin, Schuit. et. W.T. Jin)»;

пункты 137, 138 после слова «Аконит» дополнить словом «(борец)»;

пункт 155 после слова «Pobed.» дополнить словами «(синоним Двучленник алтайский – *Diarthron altaicum* (Thieb.) Kit Tan)»;

подраздел «Семейство Липовые – Tiliaceae» исключить;

подраздел «Семейство Мегаспоровые – Megasporaceae» дополнить позицией следующего содержания:

173.	Цирцинария близкая – <i>Circinaria affinis</i> (Eversm.) Sohrabi	3б
------	--	----

в подразделе «Семейство Коллемовые – Gollemataceae» слово «*Gollemataceae*» заменить словом «*Collemataceae*»;

подраздел «Семейство Лобариевые – Lobariaceae» заменить словами «Семейство Пельтигеровые – Peltigeraceae»;

подраздел «Семейство Пельтигеровые – Peltigeraceae» дополнить позицией следующего содержания:

181.	Стикта окаймленная – <i>Sticta limbata</i> (Sm.) Ach.	2в
------	---	----

подраздел «Семейство Стиктовые – Stictaceae» исключить;

в подразделе «Семейство Телосшистовые – Teloschistaceae» слово «Телосшистовые» заменить словом «Телосхистовые»;

в пункте 191 слово «выямчатая» заменить словом «выемчатая».

Временно исполняющий
обязанности министра



А.Н. Стрелковский